1

情報公開・個人情報保護審査会第５部会
開催記録

１ 日時  令和５年６月２２日（木）１５：００～１７：３５

２ 場所  情報公開・個人情報保護審査会第１会議室

３ 出席者 藤谷俊之部会長，石川千晶委員，磯部哲委員

４ 議事の項目等

（１）事件名：令和５年（独個）諮問第１６号「本人に係る不動産売買契約書等の一

部開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人住宅金融支援機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（２）事件名：令和５年（独個）諮問第１７号「本人に係る不動産売買契約書の一部

開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人住宅金融支援機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（３）事件名：令和５年（独個）諮問第１８号「本人に係る区分所有建物売買契約書

の一部開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人住宅金融支援機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（４）事件名：令和５年（独個）諮問第１９号「本人に係る不動産売買契約書の一部

開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人住宅金融支援機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（５）事件名：令和５年（独情）諮問第６６号「特定の事案に関する文書の一部開示

決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人群馬大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（６）事件名：令和５年（行情）諮問第４６７号「災害発生報告書及び添付書類の一

部開示決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（７）事件名：令和５年（独情）諮問第６８号「特定職員に係る研究費に関する文

書等の不開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人農業・食品産業技術総合研究機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

 2

（８）事件名：令和５年（独情）諮問第６９号「児童生徒の問題行動・不登校等生徒

指導上の諸課題に関する調査に係る調査票の不開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人茨城大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（９）事件名：令和５年（独個）諮問第２２号「本人に係る不動産売買契約書の一部

開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人住宅金融支援機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（10）事件名：令和５年（独個）諮問第２３号「本人に係る不動産売買契約書の一部

開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人住宅金融支援機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（11）事件名：令和５年（独個）諮問第２４号「本人に係る不動産売買契約書の一部

開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人住宅金融支援機

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（12）事件名：令和５年（独個）諮問第２５号「本人に係る土地売買契約書等の一部

開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人住宅金融支援機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（13）事件名：令和５年（独個）諮問第２６号「本人に係る不動産売買契約書等の一

部開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人住宅金融支援機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（14）事件名：令和５年（独情）諮問第７０号「特定教員に係る研修・出張等管理簿

の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人東京大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（15）事件名：令和５年（独情）諮問第７１号「特定教員に係る研修・出張等管理簿

の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人東京大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（16）事件名：令和５年（独情）諮問第７３号「先端科学技術研究センター特定研究

室特定分室に係る貸室賃貸借契約書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人東京大学

 3

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（17）事件名：令和５年（独情）諮問第５号「知財コンサルテーション用資料作成

（医工連携による医療ニーズの実用化に向けた特許探索・調査業務）

に係る請負契約書の一部開示決定に関する件」

令和５年（独情）諮問第６号「知財コンサルテーション用資料作成

（先行文献調査・医療機器分野）に係る請負契約書の一部開示決定

に関する件」

令和５年（独情）諮問第７号「知財コンサルテーション用資料作成

（先行文献調査・医薬分野）に係る請負契約書の一部開示決定に関

する件

令和５年（独情）諮問第８号「知財コンサルテーション用資料作成

（ライセンス可能性調査）に係る請負契約書の一部開示決定に関す

る件」

令和５年（独情）諮問第１６号「知財コンサルテーション用資料作

成（発明関連情報のマイニング）に係る請負契約書の一部開示決定

に関する件」

令和５年（独情）諮問第１７号「知財コンサルテーション用資料作

成（先行文献調査・ＦＴＯ調査（特殊分野））に係る請負契約書の

一部開示決定に関する件」

令和５年（独情）諮問第１８号「知財コンサルテーション用資料作

成（先行文献調査・ＦＴＯ調査（特殊分野以外））に係る請負契約

書の一部開示決定に関する件」

令和５年（独情）諮問第１９号「知財コンサルテーション用資料作

成（ライセンス可能性調査）に係る請負契約書の一部開示決定に関

する件」

令和５年（独情）諮問第２０号「ＡＭＥＤ知財リエゾン及びＡＭＥ

Ｄぷらっとの管理・運営に関する請負業務に係る請負契約書の一部

開示決定に関する件」

令和５年（独情）諮問第２４号「知財コンサルテーション用資料作

成（ライセンス可能性・市場調査）に係る請負契約書の一部開示決

定に関する件」

令和５年（独情）諮問第２５号「知財コンサルテーション用資料作

成（先行文献調査）に係る請負契約書の一部開示決定に関する件」

令和５年（独情）諮問第２６号「ＡＭＥＤ知財リエゾン及びＡＭＥ

Ｄぷらっとの管理・運営に関する請負業務に係る請負契約書の一部

開示決定に関する件」

令和５年（独情）諮問第２７号「知財コンサルテーション用資料作

成（医工連携による医療ニーズの実用化に向けた特許探索・調査業

務）に係る請負契約書の一部開示決定に関する件」

令和５年（独情）諮問第２８号「知財コンサル用資料作成（先行技

術補足調査・ＦＴＯ調査（特殊分野））に係る請負契約書の一部開

示決定に関する件」

 4

令和５年（独情）諮問第２９号「知財コンサル用資料作成（先行技

術補足調査・ＦＴＯ調査）に係る請負契約書の一部開示決定に関す

る件」

令和５年（独情）諮問第３０号「知財コンサル用資料作成（発明の

多様な用途展開モデル調査）に係る請負契約書の一部開示決定に関

する件」

令和５年（独情）諮問第３１号「知財コンサル用資料作成（市場調

査）に係る請負契約書の一部開示決定に関する件」

令和５年（独情）諮問第３２号「知財コンサル用資料作成（市場調

査）に係る請負契約書の一部開示決定に関する件」

令和５年（独情）諮問第３３号「知財コンサルテーション用資料作

成（先行文献調査・ＦＴＯ調査（特殊分野））に係る請負契約書の

一部開示決定に関する件」

令和５年（独情）諮問第３４号「知財コンサルテーション用資料作

成（先行文献調査・ＦＴＯ調査（特殊分野以外））に係る請負契約

書の一部開示決定に関する件」

令和５年（独情）諮問第３５号「知財リエゾンの管理運営に関する

請負業務に係る請負契約書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき，情報公開・個人情報保護審査会設置法

施行令２条１項に基づき合併の上，審議

（18）事件名：令和３年（行情）諮問第５６５号「特定都道府県からの特定文書番

号の報告文書等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（19）事件名：令和４年（独情）諮問第４４号「特定の電子メールの記載内容に係

る論文審査委員会の議事録等の不開示決定（存否応答拒否）に関す

る件」

諮問庁：国立大学法人東海国立大学機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（20）事件名：令和４年（独情）諮問第１９号「特定個人との雇用契約等に関する

文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人東京大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（21）事件名：令和５年（行情）諮問第１５５号「特定書籍の監修等に係る契約書

等の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

 5

（22）事件名：令和４年（行情）諮問第１５３号「「海技士国家試験・受験と免許

の手引」において筆記試験手続の際に特定の書類が不要なことを示

さない主旨が分かる文書等の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（23）事件名：令和４年（行情）諮問第１９５号「令和３年度運航労務監理官監査

等基本方針等の不開示決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（24）事件名：令和４年（独情）諮問第７４号「令和４年度千葉大学入学式に係る

映像等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人千葉大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（25）事件名：令和４年（独情）諮問第３９号「寄付講座に関する文書の一部開示

決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人東京大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（26）事件名：令和４年（独情）諮問第３８号「特定記事に記載の特定教員の留学

等に関する文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人東京大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（27）事件名：令和４年（独情）諮問第８８号「特定教員の出張目的の変更に関す

る文書の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁：国立大学法人東京大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（文責：総務省情報公開・個人情報保護審査会事務局）